
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

ORDINANZA N. 368 DEL 28/09/2022

SERVIZIO Ambiente, Mobilità e Trasporti

 

 

Oggetto:
Istituzione, il giorno 02/10/2022, in varie strade e piazze del territorio, di vari divieti di transito e sosta per
consentire il regolare svolgimento della gara nazionale di Hand Bike Memorial "Gastone Nencini" II° Trofeo
città di Campi Bisenzio;

 

Responsabile:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

 

 

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.

 



  

COMUNE  DI   CAMPI  BISENZIO
CITTA' METROPOLITANA  DI  FIRENZE

 
____________________________________________________________________________________________ 

Servizio Mobilità – Trasporti  via Castronella n° 140/A/19  055/8959200    055/8959242                                                

Email: ordinanze.traffico@comune.campi-bisenzio.fi.it   http\\www.comune.campi-bisenzio.fi.it 

 

___________________________________________________________________________________________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

archiviato presso il Comune di Campi Bisenzio – Servizio Mobilita’ e Traffico 

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 
 

 

- Vista la richiesta del 12/09/2022, prot. 54257, presentata dal signor Bacherini Massimo,  in 

qualità di presidente della società ciclistica Gastone Nencini,  con sede in via Barberino di 

Mugello, corso Bartolomeo Corsini, 117, tendente ad ottenere il giorno 02/10/2022,  

l’istituzione, in varie strade e piazze del territorio, di vari divieti di transito e sosta per consentire 

il regolare svolgimento della gara nazionale di Hand Bike Memorial "Gastone Nencini" II° 

Trofeo città di Campi Bisenzio; 

- Vista la mail dell'Ufficio Sport, del 23/09/2022, con la quale si comunica che la manifestazione 

sportiva rientra tra gli eventi previsti per l'anno 2022 come da determina 509/2022;  

- Considerato che la gara di Hand Bike, svolgendosi su un circuito chiuso, fa si che alcune zone 

rimarranno non raggiungibili con la normale viabilità e pertanto si rende necessario prevedere 

uno o più cancelli di attraversamento del percorso di gara regolati da personale di Polizia 

Municipale; 

- Constatato che la manifestazione sportiva potrà svolgersi solamente garantendo le strade 

interessate dalla gara Hand Bike, libere dai veicoli ed altri ingombri, per tutelare l’incolumità 

pubblica e dei partecipanti alla competizione; 

- Ritenuto quindi indispensabile istituire i divieti di transito e di sosta nelle vie percorse dalla gara 

di Hand Bike e nelle strade limitrofe, per garantire il regolare svolgimento della stessa, nonché  

istituire le necessarie deviazioni del traffico, in particolare per le formalità relative alla partenza 

e dell’arrivo della competizione nonché alla premiazione dei concorrenti; 

- Preso atto che i provvedimenti  di cui sopra saranno resi noti alla cittadinanza, mediante 

proprio personale munito di idonei indumenti rifrangenti e con idonei strumenti di segnalazione 

e mediante l’installazione di regolamentare segnaletica stradale, collocata a cura e spese del 

richiedente, conforme a quanto disposto dal Titolo II° del D.P.R. 16 dicembre 1992 n°495, 

nonché mediante segnalazioni effettuate dagli addetti al controllo della circolazione veicolare 

disposti lungo il percorso della competizione sportiva; 

- Visto il decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 17/08/2022; 

- Visto l’articolo 5, comma 3° e l’articolo 7, del D.Lgs. 30 aprile 1992, n°285, concernente la 

disciplina della circolazione stradale; 

- Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 

267; 



  

COMUNE  DI   CAMPI  BISENZIO
CITTA' METROPOLITANA  DI  FIRENZE

 
____________________________________________________________________________________________ 

Servizio Mobilità – Trasporti  via Castronella n° 140/A/19  055/8959200    055/8959242                                                

Email: ordinanze.traffico@comune.campi-bisenzio.fi.it   http\\www.comune.campi-bisenzio.fi.it 

 

___________________________________________________________________________________________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

archiviato presso il Comune di Campi Bisenzio – Servizio Mobilita’ e Traffico 

 

O R D I N A 

 

Che per i motivi in premessa indicati, il giorno 02/10/2022, dalle ore 07.00, fino al termine della 

manifestazione sportiva di cui in premessa e comunque non oltre le ore 14.00, vengano adottati i 

seguenti provvedimenti in materia di sosta e circolazione veicolare: 

 

- divieto di sosta, con la rimozione dei veicoli, ambo i lati, per permettere il transito della  corsa 

Handbike, nella via Bencivenni Rucellai, nella via Benedetto Croce, nella via Giordano Bruno, 

nel tratto compreso tra via Benedetto Croce e via Palagetta, nella via Palagetta, nel tratto 

compreso tra via Prunaia e  la Circonvallazione Sud, nella Circonvallazione Sud, nel viale 

Liberto Roti, nel tratto compreso tra la Circonvallazione Sud e via Carlo Alberto Dalla Chiesa, 

nella via San Giusto, nel tratto compreso tra via Giordano Bruno e via Masaccio, nella via 

Masaccio, nella via Tintori;  

- divieto di sosta, con la rimozione dei veicoli, ambo i lati, per permettere il doppio senso di 

marcia o il cambio del senso unico di marcia, nella via della Pace, nel tratto compreso tra via 

Bencivenni Rucellai e via Michelangelo Paoli, nella via della Libertà, nel tratto compreso tra 

via della Pace e via XXV Aprile, nella via Di Sotto, nel tratto compreso tra via San Giusto e via 

Benedetto Croce e nel tratto compreso tra via Tommaso Campanella e il civico 43 di via Di 

Sotto, nella via Tommaso Campanella, nella via Prunaia nel tratto compreso tra via San 

Giusto e via Michelangelo Buonarroti e nel tratto compreso tra via Cimabue e via Enrico 

Fermi, nella via Padule, nel tratto compreso tra via Palagetta e la via delle Betulle, nella via 

delle Betulle, nel tratto compreso tra via Padule e via dei Tulipani, nella via Michelangelo 

Buonarroti, nel tratto compreso tra via Prunaia e via Raffaello Sanzio, nella via Tesi nel tratto 

compreso tra piazza della Resistenza e via Buonarroti;  

- Istituzione del doppio senso di circolazione, in via delle Betulle, nel tratto compreso tra via 

Padule e via dei Tulipani, con apposizione del segnale di Stop a favore di via dei Tulipani e del 

segnale di direzione obbligatoria a destra, in via Padule nel tratto compreso tra la via delle 

Betulle e la nuova rotatoria di collegamento con viale Roti con apposizione del segnale di stop 

a favore di via delle Betulle, in via Michelangelo Buonarroti, nel tratto compreso tra via Prunaia 

e via Giordano Bruno e nel tratto compreso tra via Raffaello Sanzio e piazza Aldo Moro, con 

apposizione del segnale di stop a favore di via Raffaello Sanzio e del segnale di direzione 



  

COMUNE  DI   CAMPI  BISENZIO
CITTA' METROPOLITANA  DI  FIRENZE

 
____________________________________________________________________________________________ 

Servizio Mobilità – Trasporti  via Castronella n° 140/A/19  055/8959200    055/8959242                                                

Email: ordinanze.traffico@comune.campi-bisenzio.fi.it   http\\www.comune.campi-bisenzio.fi.it 

 

___________________________________________________________________________________________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

archiviato presso il Comune di Campi Bisenzio – Servizio Mobilita’ e Traffico 

obbligatoria diritto, in piazza Aldo Moro, nel tratto compreso tra via Michelangelo Buonarroti e 

via Masaccio con apposizione del segnale di Stop a favore di via Michelangelo Buonarroti e 

del segnale di direzione obbligatoria a sinistra per la strada che esce dal lato del civico 2 di 

piazza Aldo Moro, in via Vittorio Veneto, nel tratto compreso tra via Buozzi e via Fausto 

Sestini con apposizione del segnale di Stop a favore di via Sestini e del segnale di direzione 

obbligatoria a sinistra, in via Di Sotto, nel tratto compreso tra via Benedetto Croce e via San 

Giusto, con apposizione del segnale di Stop a favore di via Benedetto Croce, in via Tommaso 

Campanella, in via Di Sotto nel tratto compreso tra via Tommaso Campanella e il civico 43 di 

via Di Sotto, in via della Pace, nel tratto compreso tra via Bencivenni Rucellai e via 

Michelangelo Paoli, in via Tesi, nel tratto compreso tra piazza della Resistenza e via Tintori e 

nel tratto compreso tra via Tintori e via Buonarroti con apposizione del segnale di stop a 

favore di via Tintori e del segnale di direzione obbligatoria a diritto; 

- divieto di transito, attuato, dalle forze di Polizia Municipale e dagli addetti alla manifestazione, 

al traffico ed alla sicurezza della competizione sportiva, con adozione delle opportune  

deviazioni alla circolazione veicolare per garantire la sicurezza dei partecipanti alla 

manifestazione e del pubblico, nella piazza Dante, nella via Bencivenni Rucellai, nella via 

Benedetto Croce, nella via Giordano Bruno, nel tratto compreso tra via Benedetto Croce e via 

Palagetta, nella via Palagetta, nel tratto compreso tra via Prunaia e  la Circonvallazione Sud, 

nella Circonvallazione Sud, nel viale Liberto Roti, nel tratto compreso tra la Circonvallazione 

Sud e via Carlo Alberto Dalla Chiesa, con il mantenimento, nella rotatoria con il viale Liberto 

Roti, di una corsia di marcia, delimitata mediante transenne, che da via Carlo Alberto Dalla 

Chiesa conduce verso la S.R. 66,  nella via San Giusto, nel tratto compreso tra via Giordano 

Bruno e via Masaccio, nella via Masaccio, nella via Tintori, con mantenimento, all'intersezione 

con via Buozzi, di una corsia di marcia, delimitata mediante transenne, per permettere 

l'ingresso dei veicoli al parcheggio del supermercato Coop., nella via Bruno Buozzi, nel tratto 

compreso tra via Tintori e  piazza Dante; 

- Che, in deroga al divieto di transito di cui  al punto precedente, siano previsti quattro cancelli, 

di solo attraversamento del percorso di gara, da gestire esclusivamente con l'ausilio di 

personale della Polizia Municipale, da posizionarsi in via Di Sotto, all'intersezione con via 

Benedetto Croce, in via Di Sotto, all'intersezione con via San Giusto, in via Guglielmo Tesi, 

all'intersezione con via Tintori, in via Padule all'intersezione con via Palagetta; 



  

COMUNE  DI   CAMPI  BISENZIO
CITTA' METROPOLITANA  DI  FIRENZE

 
____________________________________________________________________________________________ 

Servizio Mobilità – Trasporti  via Castronella n° 140/A/19  055/8959200    055/8959242                                                

Email: ordinanze.traffico@comune.campi-bisenzio.fi.it   http\\www.comune.campi-bisenzio.fi.it 

 

___________________________________________________________________________________________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

archiviato presso il Comune di Campi Bisenzio – Servizio Mobilita’ e Traffico 

- divieto di transito, escluso i veicoli dei  residenti e degli autorizzati, in via Michelangelo 

Buonarroti, nel tratto compreso tra via Prunaia e via Giordano Bruno e nel tratto compreso tra 

via Raffaello Sanzio e piazza Aldo Moro, in piazza Aldo Moro, nel tratto compreso tra via 

Michelangelo Buonarroti e via Masaccio, in via Vittorio Veneto, nel tratto compreso tra via 

Bruno Buozzi e via Fausto Sestini, in via Padule, nel tratto compreso tra via delle Betulle e la 

nuova rotatoria di collegamento con la circonvallazione Sud, in viale Arnoldo Nesti nel tratto 

compreso tra via San Martino e via Palagetta, nella strada di collegamento tra la nuova 

rotatoria di via Padule e la rotatoria di via Liberto Roti; 

- Istituzione del senso unico di marcia in via Prunaia, nel tratto compreso tra via Cimabue e via 

Enrico Fermi con direzione via Cimabue con apposizione del segnale di Stop a favore di via 

Cimabue e di direzione obbligatoria a destra; 

- Istituzione del senso unico di marcia in via Liberto Roti nel tratto compreso tra via C. A. Dalla 

Chiesa e la S.R. 66 con direzione S.R. 66; 

- Istituzione del senso unico di marcia in via Buonarroti nel tratto compreso tra via Prunaia e via 

Raffaele Sanzio, con apposizione del segnale di stop a favore di via Prunaia; 

- Istituzione del senso unico di marcia in via della Libertà, nel tratto compreso tra via XXV Aprile 

e via della Pace con direzione via XXV Aprile, con apposizione del segnale di Stop a favore di 

via XXV Aprile e di direzione obbligatoria a sinistra; 

- Istituzione del senso unico di marcia in via Michelangelo Buonarroti, nel tratto compreso tra 

via Guglielmo Tesi e la piazza Aldo Moro con direzione via Guglielmo Tesi; 

- Istituzione del senso unico di marcia in via Michelangelo Buonarroti, nel tratto compreso tra 

via Raffaello Sanzio e via Prunaia, con direzione via Prunaia e con apposizione del segnale di 

Stop a favore di via Prunaia; 

- Apposizione del segnale di direzione obbligatoria a sinistra in via Prunaia all'intersezione con 

via Cimabue per i veicoli provenienti da lato via Michelangelo Buonarroti; 

- Apposizione del segnale di direzione obbligatoria a destra in via della Pace all'intersezione 

con  via Michelangelo Paoli per i veicoli che provengono da lato di  via Ombrone; 

- restringimento della carreggiata nella rotatoria di via Liberto Roti con via Carlo Alberto Dalla 

Chiesa con obbligo di direzione verso la S.R. 66, e nella via Tintori, all'intersezione con via 

Buozzi per permettere l'ingresso al parcheggio del supermercato Coop.; 

- dalle ore 07.00, fino al termine della manifestazione sportiva di cui in premessa e comunque 

non oltre le ore 16.00 divieto di sosta, su tutta la sede stradale, con la rimozione dei veicoli ad 



  

COMUNE  DI   CAMPI  BISENZIO
CITTA' METROPOLITANA  DI  FIRENZE

 
____________________________________________________________________________________________ 

Servizio Mobilità – Trasporti  via Castronella n° 140/A/19  055/8959200    055/8959242                                                

Email: ordinanze.traffico@comune.campi-bisenzio.fi.it   http\\www.comune.campi-bisenzio.fi.it 

 

___________________________________________________________________________________________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

archiviato presso il Comune di Campi Bisenzio – Servizio Mobilita’ e Traffico 

esclusione dei mezzi necessari allo svolgimento della manifestazione sportiva, di soccorso, di  

Polizia e dell’Amministrazione Comunale, nella piazza della Resistenza, nel parcheggio di via 

Masaccio  e nel parcheggio di via Don Gnocchi, nella piazza Dante, nella via Buozzi nel tratto 

compreso tra via Tintori e  piazza Dante;  

 

Dai suddetti divieti di transito e sosta si ritengono esclusi i veicoli necessari allo svolgimento della 

manifestazione sportiva, di soccorso e Polizia; 

 
 

D I S P O N E 
 
 

Di informare la cittadinanza della presente Ordinanza mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e 

l’apposizione dei prescritti segnali stradali collocati a cura e spese del richiedente, compresa la 

presenza di personale dell’organizzazione atta a garantire le chiusure al transito e idonea 

segnaletica di preavviso di chiusura da posizionarsi nella via Barberinese all'intersezione con 

viale Arnoldo Nesti, su entrambe le direzioni di marcia, nella via San Martino, all'intersezione con 

il viale Arnoldo Nesti per entrambe le direzioni di marcia, nel Comune di Signa, sulla S.R. 66 

Pistoiese, all'intersezione semaforica con piazza del Popolo, nella S.R.66, all'intersezione con 

viale Liberto Roti, per entrambe le direzioni di marcia, nella via dei Platani all'intersezione con la 

S.R.66, nella via Pistoiese all'intersezione con la S.R.66, nel viale Primaldo Paolieri, 

all'intersezione con via Buozzi per entrambe le direzioni di marcia, nel viale Primaldo Paolieri, 

all'intersezione con via Cetino, per entrambe le direzioni di marcia, nel viale S. Allende 

all'intersezione con il viale Primaldo Paolieri, nel viale Primaldo Paolieri all'intersezione con via 

Saliscendi, nella via Cetino all'intersezione con la via Bruno Buozzi, nella via Bruno Buozzi 

all'intersezione con via Palagetta, per entrambi i sensi di marcia, nella via Palagetta 

all'intersezione con via della Robbia, nella via Vittoriio Veneto all'intersezione con via Verdi e nella 

via Verdi all'intersezione con la via V. Veneto per chi giunge dal lato di via Risorgimento;  

Di comunicare alla Polizia Municipale (fax 055/891963) ed all’Ufficio Traffico (fax 055/8959242) la 

data di apposizione della segnaletica di divieto di sosta. 

Di trasmettere copia della presente Ordinanza, al Comando di Polizia Municipale per i 

provvedimenti di competenza e di istituto, alla Stazione Carabinieri di Campi Bisenzio e San Piero 

a Ponti, al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Firenze, alle Associazioni di Volontariato 



  

COMUNE  DI   CAMPI  BISENZIO
CITTA' METROPOLITANA  DI  FIRENZE

 
____________________________________________________________________________________________ 

Servizio Mobilità – Trasporti  via Castronella n° 140/A/19  055/8959200    055/8959242                                                

Email: ordinanze.traffico@comune.campi-bisenzio.fi.it   http\\www.comune.campi-bisenzio.fi.it 

 

___________________________________________________________________________________________________________________ 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

archiviato presso il Comune di Campi Bisenzio – Servizio Mobilita’ e Traffico 

che effettuano servizio di pronto soccorso nel Capoluogo, all’Ufficio LL.PP. ed Informazione 

comunali, ad Autolinee Toscane. 

Ai sensi dell’art. 4 della Legge 07/08/1990 n° 241 il responsabile del presente provvedimento è il 

Dirigente del 4° Settore Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti. 

Ai sensi dell’art. 5 della Legge 07/08/1990 n° 241 il responsabile del procedimento è Dirigente del 

4° Settore Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti. 

A chiunque spetti è fatto obbligo di osservare e far osservare il presente provvedimento. 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

entro 60 giorni con le formalità stabilite nell’art. 74 del Regolamento di Esecuzione. 

 

                                                                     IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE 

                                                                                  (Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti)  

 

 


